
ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord, 39  Paola Covili 
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario s/p, 41013 – Castelfranco Emilia MO  Direttrice 
 Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola C.F. 80005470366                                                                direzione@aspdeliarepetto.it 
 P.IVA 02558870362 
 www.aspdeliarepetto.it 
 059925880  

  
 
 
 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 47 DEL 27/03/2025 
 
OGGETTO: Atto aggiuntivo all'ordinativo n° Registro PI386481-21 di adesione alla Convenzione di 
Intercent-ER "Servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 5. Provvedimenti 

 
 

LA DIRETTRICE  
 
 

 Visto lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della Regione Emilia-
Romagna n. 1825 del 11/11/2014; 
 
VISTA La deliberazione n. 2 adottata dall’Assemblea dei Soci in data 13 maggio 2024 si è provveduto, 
ai sensi dell’art. 21 e seguenti del vigente Statuto di ASP, alla nomina del nuovo Amministratore Unico 
di ASP nella persona della Dott.ssa Cecilia Luppi, per il mandato di 5 anni a far data dal 16 maggio 
2024 e fino al 15 maggio 2029; la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 6 del 17/02/2025, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale si prorogavano alla sottoscritta le funzioni di Direttore fino al 
30/06/2025;  
 
Vista la deliberazione dall’Assemblea dei soci n. 1 del 10/05/2024, su proposta dell’Amministratore 
Unico n. 9 del 29/04/2024, avente come oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO PLURIENNALE DI 
PREVISIONE 2024-2026 E BILANCIO ECONOMICO PREVENTIVO 2024 DELL’ASP DELIA REPETTO DI 
CASTELFRANCO EMILIA MO”; 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12 
 
Richiamati i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I, ed in 
particolare gli articoli: Art. 1. (Principio del risultato) Art. 2. (Principio della fiducia) Art. 3. (Principio 
dell’accesso al mercato) del D. Lgs. 36/2023/Codice dei contratti Pubblici smi; 
 
Preso atto che con deliberazione n. 23 del 15/11/2024 avente ad oggetto “concessione in uso dei 
locali posti al piano seminterrato e primo della ex scuola elementare di rami di proprietà del comune 
di Ravarino, sito in via giambi n. 93 a rami di Ravarino all'ASP “DELIA REPETTO” è stato approvato lo 
schema di concessione in uso dei locali suddetti ad ASP; 
 
Rilevato che l’appartamento di Rami di Ravarino, in concessione ad ASP, è stato oggetto di diversi 
lavori e pertanto necessita di un intervento di pulizia straordinaria, in attesa di definire le eventuali 
modalità di pulizie ordinarie; 
 

http://www.aspdeliarepetto.it/


ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord, 39  Paola Covili 
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario s/p, 41013 – Castelfranco Emilia MO  Direttrice 
 Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola C.F. 80005470366                                                                direzione@aspdeliarepetto.it 
 P.IVA 02558870362 
 www.aspdeliarepetto.it 
 059925880  

Richiamati: 

 La determinazione dirigenziale n. 15 del 28.01.2022 con la quale Asp Delia Repetto ha aderito 
alla Convenzione Intercent-ER “Servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 5 – stipulata 
tra l'agenzia Intercent-ER e il RTI costituito tra Rekeep S.p.A., sede legale in Zola Predosa 
(Bologna), via Poli 4, P. IVA 02402671206, nella sua qualità di impresa mandataria capo-
gruppo del Raggruppamento Temporaneo e la mandante Consorzio Stabile Ecobi Società 
Consortile; 

 l’ordinativo di fornitura PI386481-21 con in quale ASP ha aderito alla convenzione Intercent-
ER; 

 
Ricordato che: 

 all'interno dell’amministrazione comunale non sono presenti figure professionali in grado di 
svolgere il servizio in oggetto; 

 la dotazione tecnologica assegnata al servizio non annovera strumenti specifici per la 
realizzazione del servizio di che trattasi, mancando anche le attrezzature meccaniche per 
effettuare il servizio in oggetto; 

 i vincoli di bilancio e i vincoli normativi imposti per contenere la spesa pubblica non 
permettono di aumentare la dotazione organica al fine di individuare un numero di operatori 
necessario a garantire la funzionalità del servizio, né permettono di procedere ad acquistare 
l’attrezzatura tecnologica necessaria; 

 
Dato atto che in attesa della pubblicazione degli esiti della nuova Convenzione IntercentER si è reso 
necessario provvedere ad una proroga tecnica dell’attuale affidamento con l'operatore economico 
Rekeep S.p.A. al fine di non interrompere un servizio di pubblica utilità; 
 
Tenuto conto che l'art. 5 del capitolato tecnico che disciplina la suddetta Convenzione stabilisce Che 
“nel corso della durata dei singoli contratti le Amministrazioni possono richiedere l’integrazione e/o 
la modifica di quanto richiesto nell’Ordinativo di Fornitura attraverso l’emissione dell’Ordinativo di 
Fornitura” Aggiuntivo a seguito di una riduzione o un ampliamento del numero degli immobili e che 
qualunque sia il motivo della integrazione/variazione, l’aggiornamento stesso deve essere 
formalizzato nel documento “Ordinativo di Fornitura Aggiuntivo” che diventa parte integrante del 
primo Ordinativo di Fornitura emesso; 
 
Considerata la necessità di integrare l’ordinativo di fornitura iniziale con un atto aggiuntivo al fine di 
inserire l’appartamento di Ravarino all’interno del contratto di pulizia attualmente in essere con 
Rekeep; 
 
Rilevato che è stata acquisita la disponibilità della ditta REKEEP S.P.A ad integrare l’attuale contratto 
con un atto aggiuntivo che comprenda il nuovo immobile, con sede a Ravarino; 
 
Preso atto che Rekeep, si è resa, inoltre, disponibile effettuare un intervento di pulizia straordinaria 
da effettuarsi presso l’appartamento di coabitazione situato a Rami di Ravarino, nei tempi stabiliti e 
richiesti dall’Ente, per un importo di € 1.060,00 Iva esclusa, già compreso nel plafond delle pulizie 
straordinarie approvato con l’ordinativo Registro PI386481-21,  
 

Stante la collocazione geografica del Comune di Castelfranco Emilia, dove ha sede ASP, che non si 
trova in territori di confine nazionale, in considerazione dell'importo contrattuale e della specificità 
delle prestazioni richieste, alla luce altresì del principio di proporzionalità che deve guidare la materia 
dei contratti pubblici, si ritiene insussistente un interesse transfrontaliero certo, e dunque ai sensi 

http://www.aspdeliarepetto.it/


ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord, 39  Paola Covili 
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario s/p, 41013 – Castelfranco Emilia MO  Direttrice 
 Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola C.F. 80005470366                                                                direzione@aspdeliarepetto.it 
 P.IVA 02558870362 
 www.aspdeliarepetto.it 
 059925880  

dell'art. 48 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i. si può procedere con le procedure previste per gli affidamenti di 
contratti sottosoglia; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b) del codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
 
Preso atto che ai sensi dell'art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/20023, in relazione all'esigua rilevanza 
economica dell'affidamento, alle modalità di adempimento delle prestazioni e alla comprovata 
solidità dell'operatore economico non si richiede la cauzione definitiva; 
 
Dato atto che ai sensi dell'art. 18, comma 10 del D. Lgs. 36/2023, e del richiamato Allegato I.4, 
l'imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto non è dovuta, trattandosi di affidamento di 
importo inferiore ad € 40.000,00; 
 
Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 
6 “sanzioni” e smi 
 
Dato atto che il presente atto gestionale risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
dell’Azienda; 
 
Evidenziato che: 
• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. 

Lgs. 36/2023 e dell’Allegato I.2 così come le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto; 
• il soggetto di cui sopra non si trova nelle situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 14 

commi 3 e 4 del DPR n. 62/2013 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di 
Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con approvato dall’Amministratore Unico 
con Deliberazione n. 21 del 14 novembre 2018.   

 
Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. 
Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il 
presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sul profilo 
del committente “www.aspdeliarepetto.it “, in “Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi 
di Gara e Contratti; 
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 
1. Di integrare, per i motivi esplicitati in premessa, che si intendono qui espressamente 

richiamati, il contratto derivante dall’ordinativo di fornitura PI386481-21 emesso in adesione 
alla convenzione “Servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 5 - stipulata tra l'agenzia 
Intercent-ER e il RTI costituito tra Rekeep spa, sede legale in Zola Predosa (Bologna), via Poli 
4, iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Bologna, numero di iscrizione e P. 
IVA 02402671206, nella sua qualità di impresa  mandataria capo- gruppo del Raggruppamento 
Temporaneo tra la stessa e la mandante Consorzio Stabile  cobi Società Consortile a RL 
Impresa Sociale, sede legale in Modena via Alberto Brasili 91, iscritta al Registro delle Imprese 
presso la C.C.I.A.A. di Modena, con l’atto aggiuntivo relativo all’appartamento di Rami di 
Ravarino; 

http://www.aspdeliarepetto.it/


ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord, 39  Paola Covili 
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario s/p, 41013 – Castelfranco Emilia MO  Direttrice 
 Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola C.F. 80005470366                                                                direzione@aspdeliarepetto.it 
 P.IVA 02558870362 
 www.aspdeliarepetto.it 
 059925880  

 
2. Di affidare a Rekeep spa, la pulizia straordinaria e completa dell’appartamento situato a Rami 

di Ravarino e concesso ad ASP per avviare un progetto di abitare condiviso, per un importo di 
€ 1.060,00 Iva esclusa;  
 

3. di prendere atto che: 
• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. 

Lgs 36/2023 e dell’Allegato I.2 così come le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto; 
• che la sottoscritta non si trova nelle situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 14 

commi 3 e 4 del DPR n. 62/2013 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice 
di Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore 
Unico n. 21 del 14 novembre 2018. 

• che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” il presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 28 del D. 
Lgs. n. 36/2023 sul profilo del committente “www.aspdeliarepetto.it “, in “Amministrazione 
trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e Contratti 

 
              La Direttrice 
                  (Paola Covili)  
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

http://www.aspdeliarepetto.it/

